charum series, de Mattheo Lucaque descendat, ut dum aliud agit, future memorie præparetur. Magister proba ætatis et vitæ, eruditissimus est eligendus, nec puto erubescet vir doctus id facere in propinqua, vel in nobili virgine, quod Aristoteles fecit in Philippi filio, ut ipse librorum (*a*) utilitate initia traderet litterarum. Non sunt contemnenda quasi parva, sine quibus magna constare non possunt. Ipse elementorum sonus, et prima institutio præceptorum, aliter de erudito, aliter de rustico ore profertur. Unde et tibi est providendum, ne ineptis blanditiis feminarum, didiciata dicere verba filia consuescat, et in auro lingue purpura ludere: quorum alterum lingue, alterum moribus officit; ne discat in tenero, quod ei postea didiscendum est. Græcorum eloquentiam multum ab infantia sermo matris contulisse scribitur (*b*). Hortensii oratio in paterno sinu (*al.* inter paternos sinus) coaliuit.

Difficuler eruditur, quod rudes animi præberant. Lanarum conchyliæ quæ in pristinum colorem (*al.* candorem) revocet? Rudis (*al.* *Recens*) testa diu et saporem retinet et odorem, quo primum imbuta est. Græca narrat historia, Alexandrum potentissimum regem, orbisque domitorem, et in moribus, et in incessu, Leonidis pædagogii sui non potuisse carere vitiiis, quibus adhuc parvulus fuerat infectus (*c*). Pædagogus est enim malorum emulatio, et quorum virtutes assopii nequæ, cito imitatur vitia. Nutrix ipsa non sit tentulenta, non lasciva, non garrula; habeat modestam gerulam, nutricium gravem. Cum avum viderit, in pectus ejus transiliat, oculo dependeat, nolenti ALEXANDER decantet. Quædam de avia, patrem risibus cognoscat, sit omnibus amabilis; et universa propinquitas rosam ex se natam gaudeat. Discat statim quam habeat et alteram aviam, quam amitam; cui impera-

(a) Quintilian. loc. citato. « An Philippus Macedonum Rex Alexandro filio suo prima litterarum elementa tradidit Aristotele summo ejus ætatis philosopho voluisset aut ille suscepisset hoc officium, si non studiorum initia a perfectissimo quoque tractari, peritiorum ad amantem creditur, » etc.

(b) Quintilian. lib. i, cap. ii. « Græcorum eloquentiam multum contulisse æquepinæ Corneliam matrem, ejus doctissimus sermo in postera quoque est epistolis traditus. » Paolo infra legitur præberant, pro quo editi non satis bene præberant.

(c) Bursian Quintilianus loco citato, « Leonides, » inquit, « Alexandri pædagogus, et a Balybio Diogene traditur, quibusdam enim vitiiis imbutus, que rostratum quoque, et maximum Regem ab illa institutione parvuli non proserata. »

ignorer non plus pour quel empereur, pour quelle milice elle est exercée et nourrie. Qu'elle soupire après ces parentes, qu'elle menace de vous quitter pour elles.

3. Que son extérieur même et son vêtement lui rappellent à qui elle est promise. Gardez-vous bien de lui percer les oreilles, d'enduire de cécuse et de pourpre un visage consacré d'avance au Christ, d'entourer son cou d'or et de pierres précieuses, de charger sa tête de diamants, de friser ses cheveux ; que rien ne pressente en elle les feux de la géhenne. Qu'elle ait d'autres pierrieres, dont la vente plus tard lui permettra d'acheter la plus précieuse de toutes. Une femme du plus haut rang, entourée des honneurs d'une grande charge, obéissant à l'ordre de son mari Hymétius, qui était l'oncle de la vierge Eustochium, changea l'extérieur et la parure de cette jeune fille, tressa ses cheveux d'une façon mondaine, désirant venir à bout de sa résolution et du désir de sa mère. Mais voilà que la nuit suivante elle vit durant son sommeil s'avancer vers elle un ange à l'aspect effrayant, plein de menaces, et lui tenant ce langage irrité : Quoi ! vous avez osé préférer au commandement du Christ le commandement d'un homme ? Vous avez porté sur la tête d'une vierge consacrée à Dieu des mains sacrilèges, qui vont immédiatement se dessécher, afin que la torture vous fasse com-

turi, cui exercitui tyrannica nutriatur. Illas desideret, ad illas tibi mitteret abscessum.

5. Ipse habitus et vestitus doceat eam, cui promissa sit. Cave ne aures ejus perfores, ne corussa et purpurisso consecrata Christo ora depingas, nec collum auro et margaritis premas, nec caput gemmis oneres, nec capillum irrafas, et si aliquid de gehenne ignibus auspicias. Habet alias margaritas, quibus postea venditis, captura est pretiosissimum margaritarum. Præcelsa, nobilissima quondam femina, jubente viro Hymetio, qui patruus Eustochii virginis fuit, habitum ejus, cultumque mutavit, et neglectum crimem mandando more texuit, vincere cupiens et virginis propositum, et matris desiderium. Et ecce sibi eadem nocte cernit in somnis venisse Angelum terribili facie (al. voce) minitantem poenas, et hæc verba frangentem : Tu ne aus es viri imperium præferre Christo ? Tu caput virginis Dei, tuis sacrilegis attractare manibus, quæ jam nunc arcescent, ut sentias excruciatu quod feceris ; et finito mense quinto, ad inferna ducaris (al. duceris). Sin autem perseveraveris in scelere, et marito simul orbaberis, et filiis. Omnia per ordinem expleta sunt,

prendre le crime que vous avez commis ; après cinq mois écoulés, vous descendrez aux enfers. Si vous persévérez dans ce même crime, vous serez en même temps privée de votre mari et de vos enfants. — Tout s'accomplit dans cet ordre, une prompte mort mit fin à la tardive pénitence de cette infortunée. Voilà comment le Christ châtie les profanateurs de son temple ; tel est l'interdit qu'il jette sur les pierrieres et les ornements précieux. J'ai rappelé ce souvenir, non certes dans l'intention d'insulser au malheur, mais pour vous apprendre avec quelle sollicitude et quelle crainte vous devez accomplir ce que vous avez promis à Dieu.

6. Le grand-prêtre Héli offensa Dieu par les vices de ses enfants. I Reg. i, iv. Il ne peut pas être fait évêque celui dont les fils sont inouïs ou livrés à la luxure. I Tim. iii. Dans un autre sens, il est écrit de la femme : « Elle se sauvera en donnant naissance à des enfants, pourvu qu'elle persévère dans la foi, la charité, la sanctification et la pudeur. » I Tim. ii, 15. Si la conduite de ceux qui sont arrivés à la perfection de l'âge et qui sont en état de se gouverner, est encore imputable à leurs parents, à combien plus forte raison l'enfant à la mamelle, si fragile alors, qui ne sait pas, selon la parole du Seigneur, distinguer la droite de la gauche, établir la différence entre le bien et le mal ? Si vous prenez

et seram miseræ penitentiam velox signavit interitus. Sic ulciscitur Christus violatores templi sui ; sic gemmas et pretiosissima ornamenta defendit. Et hoc retuli, non quod insultare velim calamitibus infelicium, sed ut moneam cum quanto metu et cautione servare debeas quod Deo spopondisti.

6. Heli Sacerdos offendit Deum ob vitia liberorum. I Reg. i, 4. Episcopus fieri non potest, qui filios habuerit luxuriosos, et non subditos. I Tim. iii. At e contrario de muliere scribitur, quod « salva fiet per filiorum generationem, si permanserit » [al. permanserit] « in fide, et caritate, et sanctificatione, cum pudicitia. » I Tim. ii, 15. Si perfecta ætas et sui juris imputatur parentibus, quanto magis lactens et fragilis, quæ, juxta sententiam Domini, ignorat dexteram et sinistram, id est, boni et mali differentiam ? Si sollicita providens ne filia percutiatur a vipera, cur non eadem cura provideas ne feriatur a « malleo universæ terre. » Jer. lx, 23, ne bibat de auro calice Babylonis, ne egrediatur cum Dina, et velit videre filias regionis alienæ, Gen. xxxiv, 1, ne ludat pedibus, ne trahat tunicas ? Venena non dantur nisi melle circumlita, et